
Nome SIAPE e-mail RT Formação acadêmica Maior Titulação 

Adriana Neves Dias 1017822 adriana.dias@ifc.edu.br 40h-DE Licenciatura em Química Doutorado em Química Analítica 

Agnes Thiane Pereira Machado 3104971 agnes.machado@ifc.edu.br 40h-DE Licenciatura em Química Doutorado em Química /Físico-Química 

Ângela Maria de Menezes 6271090 angela.menezes@ifc.edu.br 40h-DE Pedagogia Mestrado em Educação 

Cladecir Alberto Schenkel 2095330 cladecir.schenkel@ifc.edu.br 40h-DE Licenciado em Ciências Agrícolas Doutor em Educação 

Daiane Paula Cunha de Quadros 2276970 daiane.quadros@ifc.edu.br 40h-DE Bacharelado e Licenciatura em Química Doutorado em Química 

Daniel Zanella dos Santos 2320747 daniel.santos@ifc.edu.br 40h-DE Licenciatura em Música Doutorado em Música 

Eduardo Rafael Zimdars 2223319 eduardo.zimdars@ifc.edu.br 40h-DE Licenciatura em Matemática 
Mestrado em Ensino de Ciências, 

Matemática e Tecnologia 

Eddy Ervin Eltermann 1024793 eddy.eltermann@ifc.edu.br 40h-DE Graduação em Turismo e Hotelaria Mestrado em Educação 

Gisele Gutstein 1019906 gisele.gutstein 40h-DE Licenciatura em História  
Doutorado em Educação – Linha História 

e Historiografia 

Helder Félix Pereira Souza 2120842 helder.souza@ifc.edu.br 40h-DE 

Licenciatura em Filosofia 

Bacharelado em Direto 

Licenciado em Letras 

Doutorado em Curso de Pós -Graduação 

em Ciências Humanas 

Hélio Maciel Gomes 1836823 helio.gomes@ifc.edu.br 40h-DE Bacharelado e Licenciatura em Química Mestrado em Química Analítica 

José Ricardo da Silva Rodrigues 1312626 Jose.rodrigues@ifc.edu.br 40h-DE 
Licenciatura em Química 

Engenharia em Química 
Doutorado em Físico-Química 

Marcos João Correia   1086897 marcos.correia@ifc.edu.br  40h-DE Licenciatura em Física Doutorado em Mecânica Estatística 

Paula Cristina Bacca 2322451 paula.bacca@ifc.edu.br 40h-DE Licenciatura em Matemática 
Doutorado em Educação Científica e 

Tecnológica 

Rodrigo Schaefer 3104244 rodrigo.schaefer.@ifc.edu.br 40h-DE Graduação em Letras 
Doutorado em Inglês: Estudos 

Linguísticos e Literários 

Tiago Rafael de Almeida Alves 3007363  tiago.alves@ifc.edu.br 40h-DE Licenciatura e Bacharelado em Física 
Mestrado profissional em Nacional em 

Ensino de Física 

Tiago Hommerding Pedrozo 2320752 tiago.pedrozo@ifc.edu.br 40h-DE Licenciatura e Bacharelado em  Química Doutorado em Química Orgânica 

Vanessa Lima de Souza Vilar 1024046 vanessa.vilar@ifc.edu.bt 40h-DE Licenciatura em Química Doutorado em Química 

 


